1 Romana: deest Reg.   2 Sane...presentia] In nostra sane proposuisti presentia constitutus: 
Reg.   3 Warenna: Reg.   4 inihit: Reg.   5 quod ius…ideo: deest Reg.   6 hoc esse 
perniciosum [pernicioso: Auvray] exemplo: Reg.   7 redundare: Reg.   8 volentes: Reg.    
9 denuntianda ordinatione facta: Reg.   10 Nostre concessionis infringere: deest Auvray 

18.  X 1.6.52 
Reg. 14 (101r-v): an. 2, no. 90 
Auvray 274; Potthast 8343/9542 
Perugia: February 20th, 1229 

[Rubr: Si per Papam mandatur habentibus eligere, quod eligant cum consilio aliquorum, alioquin conciliarii 

provideant, eligentes debent consilium requirere in tractatu electionis, et congruo tempore exspectare 
responsum; alias electio non tenet.] 

Idem Decano et Capitulo S. Ioannis et Sancti Stephani Bisuntinensis.1 
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Cum in veteri lege † panes propositionis supra mensam positi de sabbato in sabbatum 
servarentur, sublatisque veteribus, alii substituerentur illorum loco recentes, qui tam 
sapore quam suavitatis odore reficerent, nos de mensa ecclesie Bisuntine, que labium 
habebat aureum, venerabilem scilicet fratrem nostrum episcopum Sabinensem, quondam 
pastorem ipsius, ornatum virtutibus quasi lapidibus pretiosis, transferentes ad Romanam 
ecclesiam, tamquam ad propitiationis altare, ut ibi quanto excellentius, tanto clarius 
eniteret, alium loco eius deliberavimus providendum, cuius labia custodiant scientiam et 
ex eius ore lex domini requiratur, et qui tamquam panis, totus ad edificationem et 
spiritualem refectionem pertineat2 subditorum.  Porro iam dudum vobis dedimus nostris 
litteris in mandatis, ut infra quadraginta dies post susceptionem litterarum nostrarum, 
cum consilio dilectorum filiorum Sancti Benigni Divionensis et Morismundi abbatum et 
fratris G. de ordine Predicatorum, elegeritis3 personam idoneam canonice in pastorem.  
Alioquin dicti consiliarii vobis de archiepiscopo4 providerent.  Verum die ad eligendum 
prefixa, sex ex vobis potestatem eligendi dedistis,5 usque ad consumptionem cuiusdam 
candele, que ibidem accensa extitit, duraturam.  Tandem cum electores huiusmodi 
convenissent in predictum abbatem Sancti Benigni, et super hoc sociorum eius consilium 
requisissent, proponente uno ex illis quod deliberato consilio responderent, et 
differentibus eis festinanter dare responsum, prefati electores, cum candela ipsa deficeret, 
non expectato ipsorum consilio,6 dictum7 abbatem Sancti Benigni, renitentibus illis et 
invitis, in Bisuntinensem8 archiepiscopum elegerunt. † Illi vero, habito consilio 
sapientum, electionem abbatis non credentes tenere de iure, quod de ipso factum fuerat, 
irritarunt.  Relato ergo ad apostolicam sedem negotio, et duorum consiliariorum 
processu a nobis in irritum revocato, venerabili fratri nostro archiepiscopo Viennensi et 
dilecto filio abbati de Firmitate, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis diocesis, per litteras 
nostras iniuncximus, ut si constaret ab eisdem electoribus de electione tractatum9 fuisse 
habitum et requisitum consilium predictorum, ita quod in tractatu electionis 
predictorum10 esset consilium requisitum, electionem ipsius abbatis, si persona esset 
idonea, confirmarent.  Quod si in tractatu electionis non fuisset illorum consilium 
requisitum,11 licet postea requisitum fuerit non competenti tempore, nec etiam 
expectatum responsum ipsorum, cum hoc eis debeat qui tempus sibi artaverant imputari, 
aut non esset idoneus idem abbas, quod de ipso factum erat tamquam invalidum irritarent. 
† Qui mandatum apostolicum exequentes, inquisita veritate a sex compromissariis et 
duobus consiliariis, cum per alios eis non posset de ipsa liquere, ad nos tandem negotium 
cum illorum depositionibus remiserunt.  Magistro itaque G., procuratore dicti abbatis ex 
parte una, et W. thesaurario Sancti Stephani, ac bone memorie H. de Aioya Bisuntino ex 
altera, in nostra presentia constitutis, et per dilectum filium O. Sancti Nycolai in Carcere 
Tulliano diaconum cardinalem, eis concessum auditorem, a nobis plenius intellectis que 
hinc inde fuerant proposita coram ipso, cum autem12 compertum non fuerit competenti 
tempore requisitum consilium de persona predicti abbatis, et quando extitit requisitum, 
non fuit expectatum responsum nisi modico tempore, sicut superius est expressum, nec 
debeat aliis imputari, quod in tantum illi sibi tempus artarant, electionem abbatis ipsius, 
non persone, que multorum testimonio satis commendabilis apparebat, sed electionis 
vitio duximus irritandam, nobis provisione Bisuntine ecclesie reservata.  Cum igitur 
dilectus filius magister Nycolaus de Flavigniaco, Lingonensis decanus, dicatur vas 
electum a Domino, in cuius pectore magne thesaurus sapientie13 requiescit, de quo 
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multos ditavit pauperes et locupletavit egenos, et ei de vite innocentia et honestate 
morum laudabile testimonium perhibeatur a multis, ipsum eidem ecclesie preficiendum 
providimus in archiepiscopum et pastorem, sperantes firmiter, quod ecclesia ipsa sub 
eius regimine grata suscipere debeat in spiritualibus et temporalibus incrementa.  
Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi tamquam 
patri et pastori animarum vestrarum, plene ac humiliter intendatis, et exhibeatis eidem 
obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata 
suscipiendo devote ac inviolabiliter observando.  Alioquin sententiam quam rite tulerit in 
rebelles ratam habebimus, et faciemus, auctore Deo, usque ad satisfactionem condignam 
inviolabiliter observari.  Datum Perusii, X Kalendas Martii, pontificatus nostri anno 
secundo.  

1 Decanis et capitulis Sancti Iohannis et Sancti tephani Bisuntinorum   2 pertineret: 
Auvray   3 eligeretis: Reg., Fried.   4 archiepiscopo] electione: Auvray   5 didistis: Reg.   6 
responso: Reg.   7 dictum: deest Reg.   8 Bisuntinum: Reg.   9 tractatum de electione: Reg.    
10 illorum: Reg.   11 illorum...requisitum] predictorum requisitum consilium: Reg.    
12 autem: deest Reg.   13 patientie: Auvray  

19.  X 1.6.53 
Auvray 454; Potthast 9543 
Reg. 15 (14v-15r): an. 4, no. 23 
Lateran: May 17th, 1230 

[Rubr: Si maior pars capituli scienter eligit indignum, valet electio de digno a minori parte, etiam ex eodem 

scrutinio facta. Hoc dicit secundum veriorom intellectum et intrinsecum.] 

Idem Episcopo Silvanectensi. 

Congregato Nivernensi capitulo ad electionem futuri pastoris, ne fieret electio nisi 
canonica extitit appellatum, appellatione alia interposita ex parte decani, ne quid deberet 
in dignitatis sue preiudicium attemptari.  Tandem consentientibus universis quod 
scrutinium fieret, et eo facto ac postmodum publicato, per collationem apparuit quod  
tredecim in decanum et octodecim,1 computato procuratore cuiusdam absentis, in 
cantorem ipsius ecclesie convenerunt.2 Qui, cum plures in eum et pauciores in alium, 
sicut apparebat ex eodem scrutinio, sua desideria direxissent, a parte sua electus extitit in 
pastorem ecclesie Nivernensis.  Postmodum, credente parte decani, quod alii plurimum 
deliquissent eligendo personam scientie litteralis expertem, demum zeli ad zelum et meriti 
ad meritum collatione prehabita, decanum ipsum qui in eum sua vota direxerant, in suum 
episcopum elegerunt, ad sedem apostolicam appellantes.  Procuratoribus igitur partium 
in nostra presentia constitutis, petebatur a nobis ut, cassato quod presumptum est de 
cantore, cum miserum sit assumi eum qui non fuit discipulus in magistrum, et qui 
scientiam reppulit, sit a sacerdotio repellendus, consideratis studiis eligentium et 
eminentia meritorum electi, confirmaremus electionem decani, ad cuius electores, propter 
quod3 illis4 secundum statuta Lateranensis concilii, ipso iure eligendi potestate5 privatis, 
potestas eligendi6 ad eos7 extitit devoluta, decanum ipsum, qui in eum sua vota 
direxerant, in suum episcopum elegerunt, ad sedem apostolicam appellantes.8 †9 Reliquis 
econtra petentibus, ut irritare10 decani electionem attemptatam a paucioribus, et post 
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aliam non cassatam, ac11 confirmare reliquam veluti canonice celebratam a pluribus de 
pesrsona idonea dignaremur.  Nos igitur, auditis et intellectis hiis et aliis que fuerunt 
proposita coram nobis, cum de ipsis fieri non potuerit plena fides, de fratrum nostrorum 
consilio, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si dictus cantor 
defectum in litteratura non patitur, et alias est idoneus ad regimen pastorale, ipsius 
electionem procures auctoritate nostra,12 infirmata reliqua, confirmare. Alioquin, ipsius 
cantoris electione irrita nuntiata, prenominatum decanum, si nichil ei de canonicis 
obstiterit statutis,13 eadem auctoritate preficias ecclesie memorate.  Datum Laterani, XVI 
Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno quarto. 

1 decem et octo: Reg.   2 in…convenerunt] convenerant in cantorem: Reg.   3 propter quod: 
deest Reg.   4 aliis: Reg.   5 eligendi potestate: deest Reg.   6 eligendi potestas: Reg.   7 ad 
eos: deest Reg.   8 decanum ipsum…appellantes: haec verba supra resecata in hoc loco 
addidit Raymundus   9 nulla verba Registri in hoc loco omissa sunt   10 irritari: Reg.   11 et: 
Auvray   12 auctoritate nostra procures: Reg.   13 de canonicis statutis obstiterit: Reg.   

20.  X 1.6.54 
Auvray 655; Potthast 8306 
Reg. 15 (95r-97v): an. 5, no. 71 
Lateran: May 15th, 1231 

[Rubr: Habens plures dignitates vel plura beneficia curata, sine dispensatione Pape ineligibilis est. Hoc dic. 

quoad titulum.] 

Idem Silvanectensi Episcopo, et Ioanni de Monte mirabili Archidiacono et Succentori 
Parisiensi.1 

Dudum ecclesia Rothomagensi pastoris solacio destituta, et votis canonicorum in diversa 
divisis, ac quibusdam dilectum filium T., decanum Rothomagensem, in ipsius ecclesie 
archiepiscopum eligentibus, contra eius electionem, que in eadem ecclesia fuerat 
celebrata,2 dilectus filius A.3 archidiaconus et quidam alii eiusdem ecclesie canonici 
propter hoc ad sedem apostolicam accesserunt.  Dicto vero archidiacono pro se ac parte 
sua, et G.4 archidiacono W[u]lgasini Gallie, procuratore illorum, qui electionem 
celebraverant,5 in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutis, et eis diligenter et 
sufficienter auditis, inter alia, que contra electionem et electum obiecta fuerant,6 
archidiaconus proposuit memoratus, quod idem electus,7 modum cupiditati et avaritie non 
imponens, plures cum decanatu Rothomagensi retinet parrochiales ecclesias contra 
sacrorum canonum instituta, et post generale concilium archidiaconatum Ambianensem 
adeptus, ipsum cum pluribus parrochialibus ecclesiis,8 quas ante idem concilium 
obtinuerat,9 retinere presumpsit, absque indulgentia sedis apostolice speciali, eoque 
processu temporis archidiaconatu dimisso, decanatum recepit eundem, cui cura dicitur 
animarum annexa, retinuit ecclesias memoratas.10  Unde cum in eodem concilio provide 
sit statutum, ut quicumque receperit aliquod beneficium curam animarum habens11 
annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo sit ipso iure privatus, et si forte illud 
retinere contenderit, etiam alio spolietur, predictus electus12 contra huiusmodi veniens 
statuta,13 transgressionis notam, necnon cupiditatis vitium, quod in aliis reprobare14 
debuerat, ex pluralitate beneficiorum incurrit.  Et retinendo15 beneficia, que iam non 
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spectabant ad ipsum, cum post receptionem alterius priora beneficia vacaverint ipso iure, 
rem contrectavit per consequens alienam, et sic furtum commisit quodam modo vel 
rapinam.  In sue quoque salutis et multarum animarum dispendium,16 predictas 
parrochiales ecclesias retinebat, cum earum cura, qua iam privatus fuerat ipso iure, ad 
eum nullatenus pertineret, et sic per ipsum eedem anime dampnabiliter sunt decepte.  
Verum dictus procurator eorum, qui elegerant ipsum,17 et si pluralitatem beneficiorum 
huiusmodi coram nobis profiteretur18 in iure, per concessionem tamen bone memorie 
Rothomagensis archiepiscopi nobis exhibitam, eundem electum19 nisus est multipliciter 
excusare.  Nos igitur auditis que de facto fuerunt hinc inde proposita, et de iure insuper 
allegata, de consilio fratrum nostrorum dictam excusationem, utpote frivolam, nullatenus 
admittentes, quia pro dicto decano nullus comparuit procurator, vobis dedimus nostris 
litteris in mandatis, ut si vobis constaret, quod idem decanus post receptum 
archidiaconatum predictum curam animarum habentem, prefatas parrochiales ecclesias 
electionis tempore retineret, nec ostenderet secum per sedem apostolicam super hoc20 
dispensatum, electionem illius21 auctoritate apostolica cassaretis, † ipsi ecclesie de alia 
persona idonea providentes.  Alioquin eadem auctoritate confirmantes eandem, faceritis 
electo obedientiam et reverentiam debitam exhiberi.  Partibus ergo propter hoc in vestra 
presentia constitutis, prestito quoque iuramento de veritate dicenda, et factis positionibus 
et responsionibus hinc et inde, tandem eodem decano pretextu quorumdam gravaminum 
ad nostram audientiam appellante, vos electionem huiusmodi irritantes, eidem ecclesie de 
venerabili fratre nostro Cenomanensi episcopo providistis, † prout in litteris vestris 
patentibus perspeximus contineri.  Denique iamdicto decano et memorato archidiacono 
pro se ac suis comparentibus coram nobis, pars ipsius decani processum vestrum 
tamquam minus canonicum petiit irritari, parte altera in contrarium respondente, multis 
super hoc tam de facto quam de iure, pro utralibet partium rationibus introductis.  
Auditis itaque diligenter que utrimque fuere proposita coram nobis, et actis diligenter 
inspectis, licet autem22 positiones et responsiones super pluribus articulis facte fuerint 
coram vobis, quia tamen contestationem litis non invenimus esse factam, cum non per 
positiones et responsiones ad eas factas,23 sed per petitionem in iure propositam et 
responsionem factam contestatio litis fiat, eundem processum de fratrum nostrorum 
consilio irritum duximus nuntiandum.  Tandem archidiaconus supradictus in presentia 
nostra electionem de ipso decano factam ex premissa causa24 petiit irritari, pro eo quod 
idem decanus tres parrochiales ecclesias, scilicet de Freauvilla, Sancti Aniani et de Bassi 
cum archidiaconatu Ambianensi curam animarum habente, post concilium generale 
retinuit, eoque archidiaconatu dimisso, predictas ecclesias electionis sue tempore 
retinebat, quamquam non sit secum super hoc per sedem apostolicam dispensatum, 
electo25 respondente predicto, quod non erat eius electio irritanda.  Lite vero coram nobis 
legitime contestata, prestitoque de veritate dicenda26 a partibus iuramento, factis etiam 
quibusdam confessionibus hinc et inde, idem electus,27 et si confiteretur, se dicta 
beneficia28 electionis tempore tenuisse, tamen excusare se super hoc nichilominus29 
nitebatur.  Primo quia prenominatas parrochiales ecclesias ante generale concilium se 
canonice proposuit assecutum, et ideo cum constitutiones et leges futuris certum sit dare 
formam negotiis, non ad facta preterita revocari, nisi nominatim in eis etiam de preteritis 
caveatur, predictum dicebat sibi concilium non obstare.  Secundo quia videlicet30 dictum 
archidiaconatum non credebat curam animarum habere, unde statutum prefati concilii se 
ad beneficia huiusmodi nullatenus extendebat.  Tertio quia, et si hec sibi plene sufficere 
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viderentur, ad omnem tamen dubitationis materiam amputandam, dispensatum secum 
super premissis beneficiis per sedem apostolicam asserebat, ad quod probandum 
diversas species probationum et presumptiones induxit, transcriptum videlicet 
indulgentie, quam se casu perdidisse dicebat, necnon assertionem dilecti filii magistri 
Pandulfi, subdiaconi et notarii nostri, quem dicebat dictam indulgentiam notavisse.  
Inducebat etiam testimonium dilecti filii magistri Petri, dicti Burgundi, subdiaconi nostri, 
qui se illam impetrasse firmiter asserebat.  Quosdam quoque magne auctoritatis viros 
eandem indulgentiam inspexisse ac legisse dicebat,  ex quibus omnibus inferebat ut parti 
adverse, que, invidie stimulis agitata contra ipsum, materiam discordie suscitare 
presumpsit, silentium imponere dignaremur.  Ceterum hiis omnibus fuit ex adverso 
responsum, quia cum tam archidiaconatum quam decanatum etiam supradictos post 
generale concilium fuerit assecutus, non poterat absque transgressionis nota priora 
beneficia retinere, presertim cum felicis recordationis Alexander papa, predecessor 
noster, hoc ipsum fere in Lateranensi concilio duxerit statuendum.  Nec valet ad 
excusationem ipsius quod eundem archidiaconatum curam negavit animarum habere, 
cum ex confessionibus suis in iure factis contrarium arguatur, sed31 cum enim in iure 
confessus fuerit,32 quod archidiaconus Ambianensis de consuetudine suspendit, 
excommunicat et absolvit presbyteros et priores, et parrochiales ecclesias interdicit, 
necnon archidiaconus33 visitat, et inquirit que viderit inquirenda, et procurationes ratione 
visitationis recepit,34 evidenter35 apparet, quod curam habeat36 animarum annexam.  
Quam si etiam non haberet, negare non potest, quin personatus existat, unde cum idem de 
personatibus, quod et37 de beneficiis curam animarum38 habentibus, in eodem concilio sit 
statutum, iudicium sit habendum.39  Nec dispensatio quam a sede apostolica se asseruit 
habuisse sibi in aliquo suffragatur, cum illa penitus non probetur.  Nec assertio predicti 
notarii ad hoc sufficere creditur, tum quia notarius ipse non dicit hoc assertive, tum 
etiam quia, et si hoc constanter assereret frequenter, tamen postquam nota per notarium 
expeditur, corrigitur et mutatur, et ex causa quandoque cassatur in crossa.  Nec etiam 
sufficit testimonium magistri Petri predicti, qui se illam asserit impetrasse, tum quia 
super hoc deposuit non iuratus, tum quia unius testimonium non auditur, etiam si 
presidali fulgeat dignitate.  Et licet per assertionem aliquorum, qui se illam vidisse 
asserunt, tenor ipsius forsitan declaretur, per hoc tamen rei geste veritas non probatur.  
Insuper indulgentiam, quam super hoc asserit se habere, invalidam reputavimus, cum in 
ea falsitatem suggesserit,40 et in tribus suppresserit veritatem, qua tacita vel expressa41 
ipsam nullatenus habuisset.  Suggessit enim quod predictas parrochiales ecclesias ante 
quam fuisset in archidiaconum42 assumptus, canonice fuerat assecutus, cum nullus 
secundum statuta canonica potuerit plures43 parrochiales ecclesias obtinere, nisi una 
penderet ex altera, vel unam intitulatam, et alteram44 commendatam haberet.  Unde cum 
idem decanus  utramque illarum intitulatam haberet,45 ipsas nequivit canonice habuisse, 
item suggerens,46 quod redditus personatus47 sui erant adeo tenues et exiles, suppressit 
quod alios redditus in pluribus ecclesiis noscitur obtinere.48  Suppressit etiam, quod 
plures49 parrochiales ecclesias cum pluribus aliis beneficiis in diversis ecclesiis obtineret, 
cum intentionis nostre non fuerit, secum in tot beneficiis, presertim habentibus curam 
animarum,50 dispensare, et quod ipsas ecclesias cum archidiaconatu predicto per 
biennium post concilium, et cum decanatu postmodum, eodem archidiaconatu dimisso, 
per triennium tenuisset, propter quod ipsarum erat ad nos, secundum statuta 
Lateranensis concilii, donatio devoluta.  Nec intentionis nostre fuerit etiam aliquid ei51 de 
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novo concedere, sed ut per indulgentiam sedis apostolice posset habita licite retinere.  †  
Ad hec etiam fuit obiectum, quod cum mandaverimus, ut si vobis constaret quod idem 
decanus post receptum archidiaconatum predictum, curam animarum habentem, 
predictas parrochiales ecclesias electionis tempore retineret, nec ostenderet secum super 
hoc per sedem apostolicam dispensatum, electionem ipsius auctoritate apostolica 
cassaretis, et nullam fecerit mentionem quod per biennium cum archidiaconatu, et per 
triennium cum decanatu, prefatas parrochiales ecclesias tenuisset, apparet quod super 
hoc cum eo non extitit dispensatum, cum vitium purgari nequiverit, de quo non fecerat 
mentionem.  Hiis igitur et aliis coram nobis hinc inde propositis plene ac diligenter 
auditis, et deliberatione cum fratribus nostris habita diligenti, tandem52 cum iam ex hiis 
que acta fuerant non restaret, nisi proferenda sententia,53 idem decanus in presentia 
nostra et fratrum nostrorum tam iuri, si quod ei competere videbatur, quam liti cessit 
spontanea voluntate, cuius cessionem nos duximus admittendam.  Quia vero interest 
nostra tam nobili ecclesie preficere virum egregium et insignem, cuius labia custodiant 
iustitiam, et lex ex ore eius quasi angelus Domini exercituum requiratur, discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus venerabilem fratrem nostrum 
episcopum Cenomanensem, in cuius pectore magne thesaurus sapientie requiescit, qui de 
eminentia meritorum et zelo maxime54 animarum plurimum commendatur, absolventes a 
vinculo quo ecclesie Cenomanensi tenetur, et sibi transeundi ad Rothomagensem 
licentiam tribuentes, preficiatis ipsum auctoritate nostra Rothomagensi ecclesie in 
pastorem, et ei faciatis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi.  Contradictores per 
censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.  Quod si non omnes etc.  
Tu, frater episcope, cum eorum altero etc.  Datum Laterani, Idibus Maii, pontificatus 
nostri anno quinto. 

1 . . Silvanectensi episcopo, et Iohanni de Montemirabili, archidiacono et . . succentori 
Parisiensibus: Reg.   2 que in…celebrata: deest Reg.   3 Arnulphus: Reg.   4 Gualtero: Reg.    
5 qui…celebraverant] qui decanum eundem elegerant: Reg.   6 fuerunt: Reg.   7 decanus: 
Reg.; electus: Auvray   8 cum...ecclesiis] cum eisdem ecclesiis : Reg.   9 quas ante… 
obtinuerat: deest Reg.   10 retinuit…memoratas] predictas ecclesias nichilominus 
retinendo: Reg.   11 curam habens animarum: Reg.   12 decanus: Reg.   13 contra…statuta] 
contra statuta huiusmodi temere veniens: Reg.   14 exprobare: Reg.   15 retinendo] 
contrectando: Reg.   16 in…dispendium] in sue quoque salutis dispendium et multarum 
periculum animarum: Reg.   17 qui…ipsum] qui decanum eundem elegerant: Reg. 
18 confiteretur: Reg.   19 decanum: Reg.   20 super hoc per sedem apostolicam: Reg.    
21 ipsius: Reg.   22 autem: deest Reg.   23 factas: deest Reg.   24 ex premissa causa: deest 
Reg.   25 decano: Reg.   26 de dicenda veritate: Reg.   27 decanus: Reg.   28 se beneficia 
supradicta: Reg.   29 nichilominus] multipliciter: Reg.   30 videlicet: deest Reg.   31 sed: 
deest Reg.   32 fuerit in iure confessus: Reg.   33 archidiaconatum: Reg.   34 recipiat: Reg.; 
recipit: Auvray, Fried.   35 et evidenter: Auvray   36 habet: Reg.   37 et: deest Reg.    
38 animarum: deest Reg.   39 iudicium…habendum] idem debet esse iudicium in utrisque: 
Reg.   40 Insuper…suggesserit] Insuper extitit allegatum quod, et si vera inveniretur 
indulgentia huiusmodi, non obstaret, cum in duobus falsitatem suggesserit: Reg.    
41 qua…expressa] que si non fuisset expressa vel tacita: Reg.   42 decanum: Reg.   43 plures 
potuerit   44 aliam: Reg.   45 utramque…haberet] quamlibet earum ut intitulatam habuerit: 
Reg.   46 suggesit: Reg.   47 decanatus: Reg.   48 suppressit… obtinere] ut nequaquam 
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sufficerent [sufficeret: Auvray]  ad onera annexa huiusmodi dignitati, cum per 
confessionem suam appareat trecentarum librarum Turonensium et amplius redditus 
existere decanatus, preter alios redditus quos in pluribus ecclesiis noscitur obtinere: Reg.   
49 tres: Reg.   50 curam animarum habentibus: Reg.   51 ei: deest Fried.   52 tandem: deest 
Reg.   53 sententia proferenda: Reg.   54 maximo: Auvray      

21.  X 1.6.55 
Auvray 741; Potthast 9554 
Reg. 15 (135r-136v): an. 5, no. 155 
Rieti: November 10th, 1231 

[Rubr: Irrita est electio, quam collatio non precessit, vel que facta non est a maiore parte capituli, vel que 

non fuit communis.] 

Idem.1 

In Genesi legitur † quod Thamar, receptis anulo armilla et baculo, de Iuda concepit, et 
tempore partus instante, duobus in utero eius geminis apparentibus, unus manum 
protulit, in qua obstetrix coccinum dicitur ligavisse, illoque retrahente manum, alter 
Phares2 videlicet est egressus.  Thamar enim palma interpretatur, que arbor pulchra est 
et fecunda, designans Baiocensem ecclesiam, que consuevit esse pulchra in decore 
scientie, et fecunda in bonorum operum ubertate.  Hec que in anulo fidem, in armilla 
operationem, et in baculo pauperum et debilium sustentationem acceperat, de semine 
veri Iude concepit, cum creare sibi proposuit ex inspiratione divina pastorem.  Sed tunc 
tempore partus in eius utero gemini sunt inventi, quando duo apparuerunt in publicatione 
scrutinii nominati.  Obstetrix vero ad manum alterius coccinum non suspendit, quia 
perfecta liniamenta membrorum non habuit, id est sufficiens in ipsum canonicorum 
numerus, in scrutinio non consensit.  Altero autem, Phares videlicet, prodeunte, divisa 
mater ecclesia Baiocensis apparuit habens in utero, parturiebat et clamans ut pareret ad 
veram obstetricem se contulit, sedem apostolicam, matrem suam, ut manu obstetricante 
ipsius a partus cruciatu quem patitur, sanaretur.  Sane post cessionem venerabilis fratris 
nostri R. episcopi quondam Baiocensis, ecclesia vestra destituta pastore, et votis vestris, 
cum de futuri pontificis haberetis substitutione tractatum, in diversa divisis, quidam 
vestrum in Willelmum de Tankarvilla, quidam in magistrum Iohannem de Curia, et 
quidam in quosdam alios consenserunt.  Cumque super hoc esset ad nostram audientiam 
appellatum, procuratores partium propter hoc ad sedem apostolicam accesserunt.  
Quibus in nostra presentia constitutis, procurator eiusdem Willelmi proposuit, quod die 
ad eligendum prefixa, presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt 
commode interesse, post varios et diversos tractatus, per viam scrutinii incedentes, tres 
sacerdotes, videlicet Iohannem succentorem, magistrum Herbertum de Andeliaco et 
Silvestrum elegistis de vestro collegio fidedignos, qui vota cunctorum examinantes 
secreto et singillatim, prout convenit, diligenter ea in scriptis redacta mox publicarunt, 
sicut moris est in communi, et cum fuisset, facta de voluntate maioris et sanioris partis 
capituli collatione, repertum maiorem et saniorem partem vocem in electione habentium 
in eundem W. in scrutinio consensisse, ipsum hii qui in eum consenserant, invocata 
Spiritus Sancti gratia, in pastorem et episcopum elegerunt.  Nam licet quadraginta 
novem, tum per se tum per procuratores, fuerint in capitulo tunc presentes, duo tamen 
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ipsorum, Guido videlicet et Henricus, quorum alter per se et alter per procuratorem 
voluit interesse in electione, vocem eo tempore non habebant, cum dictus H. non sit 
canonicus Baiocensis nec unquam fuerit installatus, licet in divisione cuiusdam prebende 
pars ipsius sibi fuerit in beneficium assignata, iure canonie integro penes alium 
remanente.  Qui si etiam canonicus vere esset, cum tamen ei de canonicatu questio 
referretur, ac per hoc penderet per consequens status eius, non erat medio tempore 
admittendus, quemadmodum si pendeat an filius sit in potestate parentis qui ab hostibus 
detinetur, interim adversus eum est actio deneganda, presertim cum numquam a toto 
capitulo pro canonico haberetur, nec umquam habuerit3 pacificam ipsius canonicatus 
possessionem vel quasi, quin immo in electione decani, ad quam se velit canoncius 
ingerebat, fuit cum protestatione admissus, prout hec dictus procurator offerebat se 
probaturum.  Guido vero, cum esset adeo a civitate Baiocensi remotus, quod neque de 
iure communi ad electionem vocandus fuerat, neque de consuetudine speciali, videlicet 
apud Bellam Villam iuxta Lugdunum, que a civitate predicta per dietas duodecim fere 
distat, merito non debebat admitti, non obstante si secus aliquando factum extitit abusive, 
vel aliquis sic remotus vocatus fuit de gratia speciali, quia non ex hoc consuetudo 
noscitur introducta, nec ius aliis in posterum est quesitum, cum non probetur actus 
huiusmodi iteratus, nec ad prescriptionem legitimam sit productus.  Et sic duobus 
premissis exclusis de numero, dictus procurator firmiter asserebat, in prefatum W. 
maiorem partem totius capituli consensisse, presertim cum predicti duo cum 
protestatione admissi fuerint ab omnibus approbata.  Quare nobis humiliter supplicabat, 
ut cum eadem electio de viro litterato, discreto, provido, et honesto fuerit a maiori et 
saniori parte capituli canonice celebrata, ipsam dignaremur auctoritate apostolica 
confirmare.  Verum ex parte altera fuit ex adverso responsum, quod cum quadriginta 
novem canonici fuissent in capitulo, tum per se tum per procuratores idoneos, qui vocem 
habebant in electione presentes, in prefatum W. non nisi viginti quatuor, in magistrum 
vero Iohannem de Curia decem et octo, et septem reliqui in quosdam alios consenserunt.  
Cum autem facta publicatione votorum, nonnullis asserentibus nichil penitus actum esse, 
predicti W. et I., de voluntate omnium secedentes in partem, diutius de alterius 
substitutione tractarent diversis modis expressis, quibus de pastore idoneo provideretur 
ecclesie viduate, ac per hoc electionis tractatu protracto non modico intervallo, tam 
eligentes quam nominati predicti, ab eo quod factum fuerat recesserint ipso facto, de 
studiis tamen eligentium et nominatorum meritis collatione non habita, nullus ad 
electionem habitus est processus, quamquam decanus, qui nec a capitulo super hoc 
mandatum receperat, nec etiam sibi hoc de consuetudine ecclesie competebat, eundem W. 
quantum in eo fuit, nomine suo, et quidam alii singulariter in episcopum elegissent, 
quamvis quedam huiusmodi electionis sollempnitas, presente clero et populo, fuerit 
subsecuta.  Cum ergo in concilio caveatur, ut is collatione habita eligatur, in quem omnes 
vel maior et sanior pars capituli4 consentit, et5 in predictum G.6 maior pars totius capituli 
non consenserit,7 quamquam maiorem partem habuit8 partium comparatione minorum, 
nec collatio facta fuit, cum nec plene numeri ad numerum, quia utrum iamdicti G. et H., 
de quibus adversarii referunt questionem, in electione9 vocem habuerint, tractatum non 
extitit nec discussum, nec zeli ad zelum, nec meriti ad meritum collatio facta10 fuerit, ut 
debuit subsecuta, nec etiam electio fuit communiter celebrata, quoniam11 licet in eundem 
G.12 singulariter singuli13 consensissent, non tamen debuit subsequi singularis electio, sed 
communis, ne vel idem repeti videretur, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut tot essent 
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electiones, quot essent numero eligentes, nec ex singularibus vel14 particularibus 
consensibus appareret15 universalis electio vel communis, licet quilibet singularis 
veritatem exprimat sue partis, quemadmodum ex singularibus propositionibus, licet veris, 
universalis propositio non apparet, nisi per signum universale forsitan exprimatur.  Et 
ideo cum contra canonem fuerit attemptata, non confirmandam sed infirmandam potius 
pars altera firmiter asserebat.  Nec premissi duo canonici poterant sic excludi, cum 
primus viginti annis et amplius exsisteret16 in canonicatus possessione vel quasi, habendo 
stallum in choro, locum in capitulo, legendo et cantando ut canonicus,17 et ad tractatus ac 
electiones dignitatum et personatuum, que occurrerunt pro tempore faciende, tamquam 
canonicus sit vocatus, quamquam hac vice fuerit cum protestatione admissus a qua per 
actum contrarium adversarii recesserunt.  Secundus vero esset in tali loco, de quo fuerat 
ad electionem vocandus, cum de toto regno Francie vocentur absentes de consuetudine 
ecclesie Gallicane, prout hec omnia eadem pars offerebat se legitime probaturam.  Quare 
a nobis petebat instanter, ut eadem electione cassata, facultatem vobis eligendi 
concedere dignaremur.  Nos igitur, hiis et aliis plenius intellectis, de consilio fratrum 
nostrorum premissam electionem, utpote contra formam concilii attemptatam, 
decernimus irritam et inanem.  Datum Reate, IIII Idus Novembris, pontificatus nostri 
anno quinto. 

1 Capitulo Baiocensi: Reg.   2 Phares: add. sup. linea Reg.   3 habuit: Auvray   4 capituli: 
deest Reg.   5 et: deest Reg.   6 W.: Reg.   7 consensit: Reg.   8 habuerit: Reg.   9 in 
electione: deest Reg.   10 collatio facta: deest Reg.   11 quia: Reg.   12 W.: Reg.  13 singuli 
singulariter: Reg.   14 seu: Reg.   15 apparet: Reg.   16 existens: Reg.   17 habendo… 
canonicus] stallum in choro et locum in capitulo habuisset, et sic legerit et cantaverit ut 
canonicus: Reg.     

22.  X 1.6.56 
Auvray 695; Potthast 9545 
Reg. 15 (113r-v): an. 5, no. 109 
Rieti: August 4th, 1231 

[Rubr: Non valet electio pontificis per laicos et canonicos facta, etiamsi hoc habeat consuetudo. Hoc dic. et 

quotidie solet allegari.] 

Idem Capitulo Massano. 

Massana ecclesia pastore vacante, † canonici eiusdem ecclesie duos ex ipsis, videlicet 
archipresbyterum et M., ac quidam nobiles, vicedomini nuncupati, qui se in electione 
Massani pontificis ex longa consuetudine ius habere dicebant, ex suis totidem elegerunt.  
In quos utrimque sub hac forma extitit compromissum, ut ipsi concorditer, aut unus vel1 
duo, consentientibus tribus reliquis aut duobus, potestatem haberent aliquem in 
Massanum episcopum eligendi.  Committente vero prefato archipresbytero tribus reliquis 
vices suas, ipsi dilectum filium G., Pisanum canonicum in Massanum episcopum 
eligentes, electionem ipsam venerabili fratri nostro Pisano archiepiscopo presentarunt.  
Cumque procurator prefati G. cum instantia postularet electionem de ipso G. factam, et 
procuratores Massani capituli peterent quandam aliam electionem, quam se postmodum 
fecisse dicebant, a prefato archiepiscopo confirmari, tandem procuratores ipsi, 
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propositis quibusdam recusationibus et appellationibus quibusdam ad nos interpositis, 
ab audientia memorati archiepiscopi recesserunt.  Archiepiscopus autem, illorum 
recusationes et appellationes frivolas reputans, electionem factam de predicto G. 
auctoritate metropolitica confirmavit.  Partibus itaque apud sedem apostolicam 
constitutis, et dilecto filio nostro R., Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, eis 
auditore concesso, cum coram eo tam per confessiones partium quam per legitima 
documenta constitisset plenarie de premissis, et idem ea nobis fideliter retulisset, nos 
attendentes contra generalem et approbatam ecclesie consuetudinem ac sacros canones 
fuisse presumptam electionem prescriptam, que convincitur multipliciter vitiosa, tam ex 
personis eligentium quam ex tali forma informi, cum creari episcopum per laicos vel in 
eos de rebus spiritualibus compromitti non valeat, eo quod eis disponendi etiam de aliis 
rebus ecclesiasticis, quod est minus, nulla est attributa facultas, quos manet in talibus 
obsequendi necessitas, non auctoritas imperandi, electionem prefatam, et quicquid est ex 
illa secutum de fratrum nostrorum consilio penitus irritamus.  Ne autem tam detestandi 
exempli pernities in consequentiam trahi possit, edicto perpetuo prohibemus ne decetero 
per laicos cum canonicis in predicta ecclesia pontificis electio presumatur.  Que si forte 
presumpta fuerit, nullam obtineat firmitatem, non obstante contraria consuetudine, que 
dici debet potius corruptela.  Nulli ergo etc., nostre prohibitionis infringere.  Si quis 
autem etc.  Datum Reate, II Nonas Augusti, pontificatus nostri anno quinto. 

1 aut: Auvray    

23.  X 1.6.57 
Auvray 192; Potthast 9546 
Reg. 14 (67r-68r): an. 2, no. 9 
Lateran: March 22nd, 1228 

[Rubr: Non sufficit ad confirmationem electionis, quod sit facta a maiori parte capituli, nisi etiam illa pars 

sit sanior.] 

Idem Capitulo Cathalanensi.1 

Ecclesia vestra destituta pastore, ac duobus, qui primo a vobis electi fuerant, nolentibus 
consentire, demum diem qua terminus ad electionem faciendam deberet constitui, omnes 
excepto Hugone concanonico vestro, qui cum absens esset, cuidam vestrum vices suas in 
electione commiserat, prefixistis, et die ipsa,2 convenientes in unum, absente G., qui tunc 
noluit interesse,3 ad celebrandam electionem terminum statuistis.4  Veniente vero 
termino, et dicto G.,5 cum absens existeret, non vocato, premisso iuxta formam concilii 
generalis scrutinio, quatordecim dilectum filium nostrum magistrum G.6 tituli Sancte 
Pudentiane presbyterum cardinalem, concanonicum vestrum, et septemdecim7 dilectum 
filium R., Remensem canonicum, elegerunt, procuratore Hugonis consentiente in 
magistrum predictum, et prefato G.8 postmodum electioni eiusdem R. suum prebente 
consensum.  Tandem eodem magistro a nobis in cardinalem assumpto, et procuratoribus 
utriusque partis in nostra presentia constitutis, hinc inde fuit apud sedem apostolicam 
aliquandiu disceptatum, et sufficienter examinatum negotium et discussum.  Allegabatur 
autem pro electione dicti R., quod cum in quatuor excederet aliam, computato G.9 
predicto, maiorem capituli partem habebat, et per hoc debebat pars sua sanior reputari, 
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cum ubi maior numerus est,10 zelus melior presumatur.  Pars vero altera electionem 
eandem multipliciter impugnabat, proponens prenominatum R. in etate pati defectum, nec 
esse sufficientis scientie ad ecclesiam supradictam, cum etatis mature et eminentis 
scientie prefatus cardinalis existat, et quia hic de propria, ille vero de extranea ecclesia 
vocabatur, pauciores erant pluribus, cum isti ad ordinarium, illi vero ad extraordinarium 
auxilium recursum habuerint, merito preferendi.  Tunc enim iuxta canonicas sanctiones, 
prelatus est de alia ecclesia, cum in propria non invenitur idoneus, eligendus, et primo 
reprobandi sunt clerici ecclesie, quam alii de alienis ecclesiis assumantur.  Et cum 
electores cardinalis alios meritis et auctoritate precellerent,11 habito presertim respectu ad 
personam electam, meliorem zelum eos habuisse constabat.  Dicebatur preterea, quod 
post commestionem electio eiusdem R. fuerat celebrata, et quod consensus dicti G.,12 
quem pars eiusdem R. confitebatur fuisse contemptum,13 asserente parte reliqua, 
capitulum potius contemptum ab ipso fuisse, cum non fuerit consensus14 prestitus in 
scrutinio, sed post electionem accesserit, adicere nil valebat. † Adiectum insuper extitit, 
quod etsi dictus R. maiorem habeat numerum, non tamen nisi in modico excedentem, cum 
nichil, sicut dictum est, adiecerit prefati W. consensus, et procurator Hugonis in 
magistrum consenserit memoratum.  Ceterum, pars ipsius R. respondit econtra, quod 
defectus etatis sibi oppositus, cum probatum sit in contrarium, non obstabat eidem, et 
sufficiens ei, etsi non eminens, scientia suffragatur.  Clerici quoque, in quorum favorem 
inductum est, ut de ecclesia sua eligant sibi pastorem, renuntiare possunt iuri quod pro 
se noscitur introductum, et locum videtur canon habere, quando clericis renitentibus et 
invitis, extraneus ingeritur ex adverso, propter quod in eodem canone sequitur, ut sit 
facultas clericis renitendi, si se viderint pregravari.  Adiciebatur quoque, quod cum 
dictum R. ante cibum constet electum, si electores sui eum post commestionem denuo 
elegerunt, non debet utile quod de ipso prius canonice factum fuerat per inutile vitiari.  
Preterea electores ipsius inferiores esse aliis auctoritate et meritis negabatur.  Ad hec 
prenominatus W. parti dicti R. remisit, quod ex contemptu potuisset obicere, et consensit 
etiam in eundem.  Potest enim qui contemptus15 extiterat non nocere.  Et quia tunc per 
contemptum est electio irritanda, si contempti non curaverint consentire, sed cum 
contemptum contra partem alteram retinuerit, et constitutio concilii generalis super 
electionibus edita continere noscatur, quod presentibus omnibus qui debent, volunt et 
possunt commode interesse, debeat ad electionem processus haberi, et postmodum 
expressis electionum formis, in constitutione sequatur eadem quod non valeat electio 
aliter celebrata, prelibati R. valere debet electio, et altera irrita nuntiari.  Et quod dictum 
est de consensu procuratoris Hugonis, qui alteri electioni consensit, ad rem facere non 
videtur, cum eiusdem concilii statuta prohibeant, ne quis in electionis negotio 
procuratorem constituat, nisi sit absens in loco de quo debeat advocari, iustoque 
impedimento detentus venire non possit.  Sane pro parte que cardinalem elegerat, fuit in 
contrarium replicatum, quod non debebat esse in potestate illius qui contemptus existerit, 
contemptum uni parti remittere, et contra aliam retinere.  Aliter enim frequenter hoc 
procuraretur in fraudem, ut posset electionem quam vellet approbare vel reprobare 
contemptus, et totius16 effectus negotii de sue dependeret beneplacito voluntatis.  Denique 
statutum generalis concilii, quod electionem decernit invalidam, cum contra eiusdem 
concilii formam in electione peccatur, non debet ad contemptum et ad17 alia, que non sunt 
de forma referri.  Unde quod ibi dicitur, quod aliter electio celebrata non valeat, ea 
respicit tantum,18 que attemptantur contra formam concilii memorati, non autem alia, que 
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ponuntur ibidem, sicut est istud,19 quod presentibus omnibus qui debent, volunt et 
possunt commode interesse, haberi debeat in electione processus, ne cetera que super hoc 
alibi statuta noscuntur, uno verbo videantur20 everti.  Neque enim credendum est 
Romanum Pontificem, qui iura tuetur, quod alias excogitatum est multis vigiliis, et 
inventum uno verbo subvertere voluisse.  Nos ergo,21 que hinc inde fuere proposita 
plenius intellectis, cum ex Lateranensi concilio in ordinationibus ecclesiarum maior et 
sanior pars22 capituli exigatur, et statutum generalis concilii contineat inter cetera, ut is 
eligatur, in quem omnis, vel maior et sanior pars consentit, electionem dicti R. non 
persone, sed potius ipsius electionis vitio, cum maior et sanior pars non consenserit in 
eundem, de fratrum nostrorum consilio duximus sententialiter23 irritandam.  Ne igitur 
ecclesia vestra pro defectu pastoris dispendium patiatur, universitati vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia 
invocata, infra quadraginta dies post susceptionem litterarum nostrarum, per electionem 
canonicam de persona, que tanto congruat oneri et honori, vobis et ecclesie vestre 
curetis in episcopum provideri.  Alioquin dilectis filiis electo I. archidiacono Parisiensi, 
et magistro P. de Collemedio, capellano nostro, per litteras nostras iniungimus, ut ipsi 
auctoritate nostra provideant eidem ecclesie de persona idonea in pastorem.   
Contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione 
postposita, compescendo.  Datum Laterani, XI Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno 
secundo.